418. 6. Recht zur Tötung der Ketzer.

lib. III. De laicis c. 21. Es wird erwiesen 1. aus der Schrift, 2. aus den leges imperatorum, quas ecclesia semper probavit, 3. aus den leges ecclesiae. Probatur ultimo ratione naturali. Primo, haeretici excommunicari iure possunt, ut omnes fatentur, ergo et occidi. Probatur consequentia, quia excommunicatio est maior poena quam mors temporalis. — Secundo, experientia docet, non esse aliud remedium. Nam ecclesia paulatim progressa est et omnia remedia experta. Primo solum excommunicabat, deinde addidit multam pecuniariam, tum exilium, ultimo coacta est ad mortem venire. Nam excommunicationem contemnunt haeretici ac dicunt esse fulmina frigida; si mineris multam pecuniariam, nec deum timent nec homines reverentur, scientes non defuturos stultos, qui illis credant et a quibus alantur; si in carcerem concludas vel in exilium mittas, corrumpunt vicinos verbis et longe positos libris, ergo solum remedium est, mittere illos mature in locum suum. Tertio falsarii omnium iudicio merentur mortem, at haeretici falsarii sunt verbi dei etc.

Hae autem rationes omnes suadent haeticos occidendos. Nam primum non est proximis magis quam ullus pirata vel latro, quandoquidem animas occidunt, immo tollunt fundamentum omnis boni et rempublicam tumultibus replent, qui necessario religionum diversitatem sequuntur. Deinde plurimis prodest

eorum supplicium. Multi enim quos impunitas faciebat torpentes, supplicia propo-
sita excitant, ut cogitent, qualis sit haeresis, quam sequuntur, et videant, ne forte vitam
praesentem misere finiant et ad futuram beatitudinem non perveniant. — Denique ha-
reticis obstinatis beneficium est, quod de hac vita tollan-
5 t u r. — Nam quo diutius vivunt, eo plures errores excogitant, plures pervertunt et maiorem
sibi damnationem acquirunt.

419. Pierre Pithou, Les libertez de l'église gallicane (1594).

Abdruck der 83 Artikel: *M. Dupin, Manuel du droit public ecclésiastique français*, P 44, 1 ff. —
PIERRE DUPUY, Preuves des libertez de l'église gallicane, P 1639; DERS. Commentaire sur le
10 traité des libertés etc., P 1652; PDEMARCA, De concordia sacerdotii et imperii seu de libertatibus
ecclesiae Gallicanae libri VIII. P 1641.

Art. 3. Les particularitez de ces libertez pourront sembler infinies, et neantmoins,
estans bien considerées, se trouveront dépendre de deux maximes fort connexes
que la France a toujours tenues pour certaines. 4. La première est que les papes
15 ne peuvent rien commander ny ordonner, soit en general ou en particulier de ce qui
concerne les choses temporelles ès pays et terres de l'obéissance et souveraineté du
roy treschrestien; et s'ils y commandent ou statuent quelque chose, les sujets du roy,
encore qu'ils fussent cleres, ne sont tenus leur obeir pour ce regard. 5. 6. La seconde,
20 qu'encore que le pape soit recogneu pour suzerain ès choses spirituelles, toutes fois en France
la puissance absolue et infinie n'a point de lieu, mais est retenue et bornée par les canons
et regles des anciens conciles de l'église receus en ce royaume. Et in hoc maxime
consistit libertas ecclesiae gallicanae . . . De ces deux maximes dependent, ou conjointement,
ou séparément, plusieurs autres particulieres qui ont esté plustost pratiquées et executées
25 qu'escrites par nos ancetres, selon les occurences et sujets qui se sont presentez. De la
premiere semble principalement dependre ce qui s'ensuit. —